2185 พระเจ้าเมืองสงขลาถือโอกาส "ปลดแอกจากไทย" โดยไม่ทราบสาเหตุ กบฏเมืองสงขลาครั้งนั้นปรากฏในบันทึกของพ่อค้า ซึ่งเข้ามาในเมืองไทยในสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช เมื่อปี พ.ศ. 2230 หลังจากทางกรุงศรีอยุธยาได้ทำลายเมืองสงขลาแล้ว 7 ปี ว่า "เมื่อปี 1642 (พ.ศ. 2185) มีแขกมลายูคนหนึ่ง ได้ไปตั้งตัวเป็นใหญ่ที่เมืองสงขลา และได้กบฏต่อพระเจ้ากรุงสยาม แขกมลายูผู้นั้นได้ทำป้อม ภู ประตู่ หอรบ อย่างแข็งแรง และในไม่ช้าได้ชักชวนบรรดาพ่อค้าทั้งหลาย ให้ทำการค้าในเมืองสงขลาอย่างใหญ่โต ฝ่ายไทยได้ยกทัพไปปราบหลายครั้ง แต่แพ้มาทุกครั้ง ซักกระยะหนึ่งแขกมลายูคนนี้ก็ตั้งตัวเป็นกษัตริย์เรียกกันว่า "พระเจ้าเมืองสงขลา"